[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 006/2019
Solicita informações relacionadas aos servidores públicos municipais afastados ou que atualmente exercem funções fora da prefeitura através de convênios do município com repartições públicas do Estado, União ou convênio existente.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando a prática por diversos setores da administração pública de cessão de servidores de um determinado setor para os mais diversos órgãos.

Considerando que este ato administrativo para que seja válido e figure dentro dos princípios da administração pública, deve ser realizado visando atender o interesse público e não somente para visando atender situações de mero interesse pessoal do próprio agente beneficiário.
Considerando que há falta de servidores públicos em praticamente todos os setores do Executivo Municipal.

Considerando a necessidade de transparência no tocante à quantidade de convênios do município de São Roque com outros órgãos públicos.

Posto isto, Rogério Jean da Silva, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário observado as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Informar quais os convênios firmados entre o município de São Roque e qualquer outro órgão público, que permitem a cessão de servidores públicos municipais, a outros setores da administração pública, sejam eles pertencentes ao quadro de servidores públicos EFETIVOS ou NÃO EFETIVOS.
2. Informar todos os servidores públicos pertencentes à Prefeitura Municipal de São Roque e que exercem funções profissionais fora da prefeitura através de convênios entre o Município e qualquer órgão público, seja Estadual, Federal ou qualquer outro convênio existente.

3. Encaminhar o valor total (mensal) da folha de pagamento dos servidores públicos cedidos a outros órgãos pela Prefeitura Municipal.

4. Informar os locais e as datas de início do exercício de suas funções em repartições externas as pertencentes à prefeitura de São Roque, mencionando inclusive a Portaria, Decreto, Lei e o Convênio com a quantidade de servidores, a serem direcionados para o local em que cada um desses servidores atualmente se encontram.

5. Informar a quantidade de servidores públicos municipais afastados do serviço ativo, qual o motivo do afastamento e desde quando estão afastados.
6. Informar, nos casos de servidor afastado do serviço ativo, se o mesmo aufere 100% dos seus vencimentos, e tem seus benefícios garantidos.
7. Relacionar os nomes de servidores que se enquadram na pergunta anterior, fazendo constar desde quando estão afastados e o motivo dos afastamentos.

8. Informar se são realizadas reavaliações desses funcionários afastados. Se sim, de quanto em quanto tempo?

9. Informar se existe algum servidor público municipal NÃO EFETIVO, e que exerce função através de algum dos convênios celebrados pelo município junto a qualquer outro órgão público.
10. Se sim, informar quais são esses servidores e desde quando estão prestando o serviço no local conveniado.
11. Considerando que exista algum servidor que se enquadre ao questionamento da pergunta 7, informar se este servidor recebe alguma espécie de benefício ou acréscimo para estar onde está.
12.  Informar se alguns desses servidores que porventura se encaixem em qualquer das situações acima mencionadas fazem parte de alguma comissão permanente remunerada da prefeitura de São Roque. Se positivo, relacionar nome do servidor e comissão.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, de fevereiro de 2019.
Rogério Jean da Silva

(cabo jean)
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 23/01/2019 - 15:57 656/2019/bm